
 

 

Rua João Ponce de Arruda, n°1854 – Centro – Paranhos/MS – CEP 79925-000 

(67) 3480-1125                  gabinete@camaraparanhos.ms.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Face ao disposto nos autos, AUTORIZO a contratação por dispensa de 

licitação nº 001/2025, deflagrada no processo administrativo nº 005/2025, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para fornecimento de link de internet dedicado via 
fibra óptica com IP fixo valido e velocidade de 100 Mbps de download e upload pelo 
período de 12 (doze) meses, em conformidade com o Termo de Referência, em favor da 
seguinte empresa: 

 

FORNECEDOR: PPM SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MOTTA LTDA 

CNPJ: 31.738.591/0001-22 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VLR. 
UNIT. 

VLR. 
TOTAL 

01 Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de link de internet 
dedicado via fibra óptica com IP fixo valido 
e velocidade de 100 Mbps de download e 
upload pelo período de 12 (doze) meses, 
em conformidade com o Termo de 
Referência 

 
MÊS 

 
12 

 
960,00 

 
11.520,00 

 TOTAL    11.520,00 

A presente dispensa foi processada com fundamento no inc. II, art. 75, da 
Lei Federal nº 14.133/2021. 

 
A despesa ora autorizada onerará o orçamento em vigor, conforme a seguir 

especificado: 
010101 – Câmara Municipal de Paranhos 
01.031.0100.2001.0000 – Manutenção das Atividades Legislativas 
3.3.90.40.00 – Serviços Tec. da Informação – P. Jurídica – R$ 11.520,00 
 

Para a presente autorização a referida despesa encontra-se adequação 
orçamentária e financeira, conforme a lei orçamentária anual e compatibilidade com o 
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 
DETERMINO ainda, a publicação deste termo na Imprensa Oficial do 

Município, nos termos da legislação vigente. 
 

Paranhos/MS, 13 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 

CLAUDENIR COSTA DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

CLAUDENIR COSTA DE 
OLIVEIRA:83692428120

Assinado de forma digital por 
CLAUDENIR COSTA DE 
OLIVEIRA:83692428120 
Dados: 2026.02.19 07:51:49 -04'00'


